

**СОГЛАСОВАНО:**

**УТВЕРЖДАЮ:**

\_\_\_\_\_ 2022 года

\_\_\_\_\_ 2022 года

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2022.3

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Приказы Минстроя России от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам  
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр<sup>1</sup>

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 9/22

Замена ГВС

(наименование работ и затрат)

Составлен         базисно-индексным         методом

Основание \_\_\_\_\_  
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен \_\_\_\_\_

<b>Сметная стоимость</b>	1500,27	(67,84) тыс.руб.
<i>в том числе:</i>		
<b>строительных работ</b>	1472,41	(64,41) тыс.руб.
<b>монтажных работ</b>	0,00	(0) тыс.руб.
<b>оборудования</b>	0,00	(0) тыс.руб.
<b>прочих затрат</b>	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	421,10	(13,36) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	1407,77	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	88,42	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1.</b>											
<b>1</b>	<b>ФЕР15-01-047-15</b>	<b>Демонтаж (разборка) Устройство потолков: плитно-ячеистых по каркасу из оцинкованного профиля</b>	<b>100 м2</b>	<b>2</b>							
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.4	Демонтаж (разборка) металлических конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7									
		1 ОТ					963,12	0,7	1 348,37	31,52	42 500,62
		2 ЭМ					324,71	0,7	454,59	10,88	4 945,94
		3 в т.ч. ОТм					63,39	0,7	88,75	31,52	2 797,40
		4 М					5 335,40	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	102,46	0,7	143,444					
		ЗТм	чел.-ч	5,34	0,7	7,476					
		Итого по расценке					6 623,23		1 802,96		47 446,56
		ФОТ							1 437,12		45 298,02
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			1 437,12		45 298,02
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15	СП Отделочные работы	%	49		49			704,19		22 196,03
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 944,27</b>		<b>114 940,61</b>
<b>2</b>	<b>ФЕР16-04-002-01</b>	<b>Демонтаж (разборка) Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 20 мм</b>	<b>100 м</b>	<b>1,9</b>							
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
		1 ОТ					1 577,68	0,4	1 199,04	31,52	37 793,74
		2 ЭМ					1 165,06	0,4	885,45	10,88	9 633,70
		3 в т.ч. ОТм					157,72	0,4	119,87	31,52	3 778,30
		4 М					69,63	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	164	0,4	124,64					
		ЗТм	чел.-ч	11,71	0,4	8,8996					
		Итого по расценке					2 812,37		2 084,49		47 427,44
		ФОТ							1 318,91		41 572,04
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			1 595,88		50 302,17

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			949,62		29 931,87
		<b>Всего по позиции</b>							<b>4 629,99</b>		<b>127 661,48</b>
<b>3</b>	<b>ФЕР16-04-002-02</b>	<b>Демонтаж (разборка) Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 25 мм</b>		<b>100 м</b>		<b>0,5</b>					
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
	1	ОТ					1 240,98	0,4	248,20	31,52	7 823,26
	2	ЭМ					717,62	0,4	143,52	10,88	1 561,50
	3	в т.ч. ОТм					97,37	0,4	19,47	31,52	613,69
	4	М					50,88	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	129	0,4	25,8					
		ЗТм	чел.-ч	7,24	0,4	1,448					
		Итого по расценке					2 009,48		391,72		9 384,76
		ФОТ							267,67		8 436,95
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			323,88		10 208,71
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			192,72		6 074,60
		<b>Всего по позиции</b>							<b>908,32</b>		<b>25 668,07</b>
<b>4</b>	<b>ФЕР16-04-002-03</b>	<b>Демонтаж (разборка) Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 32 мм</b>		<b>100 м</b>		<b>0,5</b>					
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
	1	ОТ					1 010,10	0,4	202,02	31,52	6 367,67
	2	ЭМ					419,32	0,4	83,86	10,88	912,40
	3	в т.ч. ОТм					57,14	0,4	11,43	31,52	360,27
	4	М					45,22	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	105	0,4	21					
		ЗТм	чел.-ч	4,26	0,4	0,852					
		Итого по расценке					1 474,64		285,88		7 280,07
		ФОТ							213,45		6 727,94
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			258,27		8 140,81

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			153,68		4 844,12
<b>Всего по позиции</b>									<b>697,83</b>		<b>20 265,00</b>
<b>5</b>	<b>ФЕР16-04-002-04</b>	<b>Демонтаж (разборка) Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 40 мм</b>		<b>100 м</b>		<b>0,2</b>					
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
	1	ОТ					1 346,80	0,4	107,74	31,52	3 395,96
	2	ЭМ					525,70	0,4	42,06	10,88	457,61
	3	в т.ч. ОТм					71,70	0,4	5,74	31,52	180,92
	4	М					85,11	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	140	0,4	11,2					
		ЗТм	чел.-ч	5,35	0,4	0,428					
<b>Итого по расценке</b>							<b>1 957,61</b>		<b>149,80</b>		<b>3 853,57</b>
<b>ФОТ</b>									<b>113,48</b>		<b>3 576,88</b>
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			137,31		4 328,02
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			81,71		2 575,35
<b>Всего по позиции</b>									<b>368,82</b>		<b>10 756,94</b>
<b>6</b>	<b>ФЕР16-04-002-06</b>	<b>Демонтаж (разборка) Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 63 мм</b>		<b>100 м</b>		<b>1,05</b>					
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
	1	ОТ					1 160,22	0,4	487,29	31,52	15 359,38
	2	ЭМ					1 173,33	0,4	492,80	10,88	5 361,66
	3	в т.ч. ОТм					159,13	0,4	66,83	31,52	2 106,48
	4	М					79,56	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	122	0,4	51,24					
		ЗТм	чел.-ч	11,83	0,4	4,9686					
<b>Итого по расценке</b>							<b>2 413,11</b>		<b>980,09</b>		<b>20 721,04</b>
<b>ФОТ</b>									<b>554,12</b>		<b>17 465,86</b>
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			670,49		21 133,69

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			398,97		12 575,42
<b>Всего по позиции</b>									<b>2 049,55</b>		<b>54 430,15</b>
<b>7</b>	<b>ФЕР16-04-002-08</b>	<b>Демонтаж (разборка) Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 90 мм</b>		<b>100 м</b>		<b>0,6</b>					
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
	1	ОТ					1 188,75	0,4	285,30	31,52	8 992,66
	2	ЭМ					1 267,04	0,4	304,09	10,88	3 308,50
	3	в т.ч. ОТм					172,12	0,4	41,31	31,52	1 302,09
	4	М					60,52	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	125	0,4	30					
		ЗТм	чел.-ч	12,81	0,4	3,0744					
<b>Итого по расценке</b>							<b>2 516,31</b>		<b>589,39</b>		<b>12 301,16</b>
<b>ФОТ</b>									<b>326,61</b>		<b>10 294,75</b>
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			395,20		12 456,65
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			235,16		7 412,22
<b>Всего по позиции</b>									<b>1 219,75</b>		<b>32 170,03</b>
<b>8</b>	<b>ФЕР16-05-001-01</b>	<b>Демонтаж (разборка) Установка вентилей, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром: до 25 мм</b>		<b>шт</b>		<b>31</b>					
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
	1	ОТ					13,33	0,4	165,29	31,52	5 209,94
	2	ЭМ					3,50	0,4	43,40	10,88	472,19
	3	в т.ч. ОТм					0,12	0,4	1,49	31,52	46,96
	4	М					25,21	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	1,47	0,4	18,228					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	0,4	0,124					
<b>Итого по расценке</b>							<b>42,04</b>		<b>208,69</b>		<b>5 682,13</b>
<b>ФОТ</b>									<b>166,78</b>		<b>5 256,90</b>
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			201,80		6 360,85

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			120,08		3 784,97
<b>Всего по позиции</b>									<b>530,57</b>		<b>15 827,95</b>
<b>9</b>	<b>ФЕР16-05-001-02</b>	<b>Демонтаж (разборка) Установка вентилей, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром: до 50 мм</b>	<b>шт</b>			<b>35</b>					
	Приказ от 04.09.2019 № 519/пр табл.2 п.3	Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
	1	ОТ					13,33	0,4	186,62	31,52	5 882,26
	2	ЭМ					4,15	0,4	58,10	10,88	632,13
	3	в т.ч. ОТм					0,23	0,4	3,22	31,52	101,49
	4	М					24,66	0	0,00	8,14	
		ЗТ	чел.-ч	1,47	0,4	20,58					
		ЗТм	чел.-ч	0,02	0,4	0,28					
<b>Итого по расценке</b>									<b>42,14</b>		<b>6 514,39</b>
		ФОТ							189,84		5 983,75
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			229,71		7 240,34
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			136,68		4 308,30
<b>Всего по позиции</b>									<b>611,11</b>		<b>18 063,03</b>
<b>10</b>	<b>ФЕР16-04-002-01</b>	<b>Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 20 мм</b>	<b>100 м</b>			<b>1,9</b>					
	1	ОТ					1 577,68		2 997,59	31,52	94 484,04
	2	ЭМ					1 165,06		2 213,61	10,88	24 084,08
	3	в т.ч. ОТм					157,72		299,67	31,52	9 445,60
	4	М					69,63		132,30	8,14	1 076,92
		ЗТ	чел.-ч	164		311,6					
		ЗТм	чел.-ч	11,71		22,249					
<b>Итого по расценке</b>									<b>2 812,37</b>		<b>119 645,04</b>
		ФОТ							3 297,26		103 929,64
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			3 989,68		125 754,86

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			2 374,03		74 829,34
<b>Всего по позиции</b>									<b>11 707,21</b>		<b>320 229,24</b>
11	ФЕР16-04-002-02	Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 25 мм		100 м		0,5					
		1 ОТ					1 240,98		620,49	31,52	19 557,84
		2 ЭМ					717,62		358,81	10,88	3 903,85
		3 в т.ч. ОТм					97,37		48,69	31,52	1 534,71
		4 М					50,88		25,44	8,14	207,08
		ЗТ	чел.-ч	129		64,5					
		ЗТм	чел.-ч	7,24		3,62					
Итого по расценке							2 009,48		1 004,74		23 668,77
ФОТ									669,18		21 092,55
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			809,71		25 521,99
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			481,81		15 186,64
<b>Всего по позиции</b>									<b>2 296,26</b>		<b>64 377,40</b>
12	ФЕР16-04-002-03	Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 32 мм		100 м		0,5					
		1 ОТ					1 010,10		505,05	31,52	15 919,18
		2 ЭМ					419,32		209,66	10,88	2 281,10
		3 в т.ч. ОТм					57,14		28,57	31,52	900,53
		4 М					45,22		22,61	8,14	184,05
		ЗТ	чел.-ч	105		52,5					
		ЗТм	чел.-ч	4,26		2,13					
Итого по расценке							1 474,64		737,32		18 384,33
ФОТ									533,62		16 819,71
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			645,68		20 351,85
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			384,21		12 110,19
<b>Всего по позиции</b>									<b>1 767,21</b>		<b>50 846,37</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
13	ФЕР16-04-002-04	Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 40 мм	100 м			0,2					
		1 ОТ					1 346,80		269,36	31,52	8 490,23
		2 ЭМ					525,70		105,14	10,88	1 143,92
		3 в т.ч. ОТм					71,70		14,34	31,52	452,00
		4 М					85,11		17,02	8,14	138,54
		ЗТ	чел.-ч	140		28					
		ЗТм	чел.-ч	5,35		1,07					
		Итого по расценке					1 957,61		391,52		9 772,69
		ФОТ							283,70		8 942,23
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			343,28		10 820,10
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			204,26		6 438,41
		<b>Всего по позиции</b>							<b>939,06</b>		<b>27 031,20</b>
14	ФЕР16-04-002-06	Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 63 мм	100 м			1,05					
		1 ОТ					1 160,22		1 218,23	31,52	38 398,61
		2 ЭМ					1 173,33		1 232,00	10,88	13 404,16
		3 в т.ч. ОТм					159,13		167,09	31,52	5 266,68
		4 М					79,56		83,54	8,14	680,02
		ЗТ	чел.-ч	122		128,1					
		ЗТм	чел.-ч	11,83		12,4215					
		Итого по расценке					2 413,11		2 533,77		52 482,79
		ФОТ							1 385,32		43 665,29
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			1 676,24		52 835,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			997,43		31 439,01
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 207,44</b>		<b>136 756,80</b>
15	ФЕР16-04-002-08	Прокладка трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром: 90 мм	100 м			0,6					
		1 ОТ					1 188,75		713,25	31,52	22 481,64
		2 ЭМ					1 267,04		760,22	10,88	8 271,19



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					172,12		103,27	31,52	3 255,07
		4 М					60,52		36,31	8,14	295,56
		ЗТ	чел.-ч	125		75					
		ЗТм	чел.-ч	12,81		7,686					
		Итого по расценке					2 516,31		1 509,78		31 048,39
		ФОТ							816,52		25 736,71
	Приказ № 812/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			987,99		31 141,42
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			587,89		18 530,43
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 085,66</b>		<b>80 720,24</b>
16	ФССЦ-23.8.04.08-0175	Переходы стальные, номинальный диаметр 90х32 мм	10 шт			0,1	24,00		2,40	8,14	19,54
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2,40</b>		<b>19,54</b>
17	ФССЦ-23.8.04.08-0025	Переход: «полиэтилен-сталь 75х25, 90х80,90х32 прим	шт			3	270,09		810,27	8,14	6 595,60
		<b>Всего по позиции</b>							<b>810,27</b>		<b>6 595,60</b>
18	ФССЦ-24.3.05.15-0142	Тройник полипропиленовый переходной, диаметр 20х20х20 мм	шт			2	2,13		4,26	8,14	34,68
		<b>Всего по позиции</b>							<b>4,26</b>		<b>34,68</b>
19	ФССЦ-24.3.05.15-0147	Тройник полипропиленовый переходный, номинальный наружный диаметр 25х25х25 мм	шт			14	3,21		44,94	8,14	365,81
		<b>Всего по позиции</b>							<b>44,94</b>		<b>365,81</b>
20	ФССЦ-24.3.05.15-0148	Тройник полипропиленовый переходный, номинальный наружный диаметр 32х32х32 мм	шт			16	3,46		55,36	8,14	450,63
		<b>Всего по позиции</b>							<b>55,36</b>		<b>450,63</b>
21	ФССЦ-24.3.05.15-0152	Тройник полипропиленовый переходной, диаметр 40х25х40 мм	шт			1	6,38		6,38	8,14	51,93
		<b>Всего по позиции</b>							<b>6,38</b>		<b>51,93</b>
22	ФССЦ-24.3.05.15-0158	Тройник полипропиленовый переходной, диаметр 50х32х50 мм	шт			1	11,09		11,09	8,14	90,27
		<b>Всего по позиции</b>							<b>11,09</b>		<b>90,27</b>
23	ФССЦ-24.3.05.15-0165	Тройник полипропиленовый переходный, номинальный наружный диаметр 75х32х75 мм	шт			4	34,89		139,56	8,14	1 136,02
		<b>Всего по позиции</b>							<b>139,56</b>		<b>1 136,02</b>
24	ФССЦ-24.3.05.15-0165	Тройник полипропиленовый переходный, номинальный наружный диаметр 75х25х75 мм	шт			16	34,89		558,24	8,14	4 544,07
		<b>Всего по позиции</b>							<b>558,24</b>		<b>4 544,07</b>
25	ФССЦ-24.3.05.15-0167	Тройник полипропиленовый переходный, номинальный наружный диаметр 75х75х75 мм	шт			1	34,89		34,89	8,14	284,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>34,89</b>		<b>284,00</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
26	ФССЦ-24.3.05.15-0168	Тройник полипропиленовый переходный, номинальный наружный диаметр 80x32x80 мм	шт			5	48,23		241,15	8,14	1 962,96
		Всего по позиции							241,15		1 962,96
27	ФССЦ-24.3.05.15-0168	Тройник полипропиленовый переходный, номинальный наружный диаметр 90x32x90 мм	шт			7	48,23		337,61	8,14	2 748,15
		Всего по позиции							337,61		2 748,15
28	ФССЦ-24.3.05.15-0171	Тройник полипропиленовый переходный, номинальный наружный диаметр 90x75x90 мм	шт			1	68,89		68,89	8,14	560,76
		Всего по позиции							68,89		560,76
29	ФССЦ-24.3.05.16-0139	Угольник полиэтиленовый 90 град., удлиненный, SDR11, диаметр 63 мм	шт			146	27,80		4 058,80	8,14	33 038,63
		Всего по позиции							4 058,80		33 038,63
30	ФССЦ-24.3.05.16-0141	Угольник полиэтиленовый 90 град., удлиненный, SDR11, диаметр 32 мм	шт			40	11,33		453,20	8,14	3 689,05
		Всего по позиции							453,20		3 689,05
31	ФССЦ-24.3.05.16-0142	Угольник полиэтиленовый 90 град., удлиненный, SDR11, диаметр 63 мм	шт			106	27,80		2 946,80	8,14	23 986,95
		Всего по позиции							2 946,80		23 986,95
32	ФССЦ-18.1.09.07-0184	Кран шаровой, номинальное давление 2,5 МПа (25 кгс/см <sup>2</sup> ), номинальный диаметр 50 мм, присоединение к трубопроводу под приварку	шт			3	666,03		1 998,09	8,14	16 264,45
		Всего по позиции							1 998,09		16 264,45
33	ФЕР16-05-001-01	Установка вентилях, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром: до 25 мм	шт			31					
		1 ОТ					13,33		413,23	31,52	13 025,01
		2 ЭМ					3,50		108,50	10,88	1 180,48
		3 в т.ч. ОТм					0,12		3,72	31,52	117,25
		4 М					25,21		781,51	8,14	6 361,49
		ЗТ	чел.-ч	1,47		45,57					
		ЗТм	чел.-ч	0,01		0,31					
		Итого по расценке					42,04		1 303,24		20 566,98
		ФОТ							416,95		13 142,26
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			504,51		15 902,13
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			300,20		9 462,43
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 107,95</b>		<b>45 931,54</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
34	ФЕР16-05-001-02	Установка вентилей, задвижек, затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из стальных труб диаметром: до 50 мм	шт			35					
		1 ОТ					13,33		466,55	31,52	14 705,66
		2 ЭМ					4,15		145,25	10,88	1 580,32
		3 в т.ч. ОТм					0,23		8,05	31,52	253,74
		4 М					24,66		863,10	8,14	7 025,63
		ЗТ	чел.-ч	1,47		51,45					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,7					
		Итого по расценке					42,14		1 474,90		23 311,61
		ФОТ							474,60		14 959,40
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.16	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			574,27		18 100,87
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72			341,71		10 770,77
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 390,88</b>		<b>52 183,25</b>
35	ФССЦ-18.1.09.07-0021	Кран шаровый полипропиленовый PPRC PN20, диаметром: 20 мм	шт			2	35,64		71,28	8,14	580,22
		<b>Всего по позиции</b>							<b>71,28</b>		<b>580,22</b>
36	ФССЦ-18.1.09.07-0022	Кран шаровый полипропиленовый PPRC PN20, диаметром: 25 мм	шт			29	42,47		1 231,63	8,14	10 025,47
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 231,63</b>		<b>10 025,47</b>
37	ФССЦ-18.1.09.07-0023	Кран шаровый полипропиленовый PPRC PN20, диаметром: 32 мм	шт			35	59,45		2 080,75	8,14	16 937,31
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 080,75</b>		<b>16 937,31</b>
38	ФЕР15-01-047-15	Устройство потолков: плитно-ячеистых по каркасу из оцинкованного профиля	100 м2			2					
		1 ОТ					963,12		1 926,24	31,52	60 715,08
		2 ЭМ					324,71		0,00	10,88	
		3 в т.ч. ОТм					63,39		0,00	31,52	
		4 М					5 335,40		10 670,80	8,14	86 860,31
		ЗТ	чел.-ч	102,46		204,92					
		ЗТм	чел.-ч	5,34		10,68					
		Итого по расценке					6 298,52		12 597,04		147 575,39
		ФОТ							1 926,24		60 715,08
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			1 926,24		60 715,08
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15	СП Отделочные работы	%	49		49			943,86		29 750,39
		<b>Всего по позиции</b>							<b>15 467,14</b>		<b>238 040,86</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
39	ФССЦ-01.6.04.02-0011	Панели потолочные с комплектующими	м2			-206	51,80		-10 670,80	8,14	-86 860,31
		<b>Всего по позиции</b>							<b>-10 670,80</b>		<b>-86 860,31</b>
		<b>Итого по смете:</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							38 118,34		643 573,30
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							13 359,86		421 102,78
		Эксплуатация машин							7 641,06		83 134,73
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							1 031,51		32 513,18
		Материалы							17 117,42		139 335,79
		Строительные работы							64 413,81		1 472 406,35
		в том числе:									
		оплата труда							13 359,86		421 102,78
		эксплуатация машин и механизмов							7 641,06		83 134,73
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1 031,51		32 513,18
		материалы							17 117,42		139 335,79
		накладные расходы							16 707,26		526 612,56
		сметная прибыль							9 588,21		302 220,49
		Итого ФОТ (справочно)							14 391,37		453 615,96
		Итого накладные расходы (справочно)							16 707,26		526 612,56
		Итого сметная прибыль (справочно)							9 588,21		302 220,49
		Компенсация на МАТ при УСН БЦ: 17117,42 *0,2 ТЦ: 139335,79 *0,2							3 423,48		27 867,16
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>67 837,29</b>		<b>1 500 273,51</b>

Составил: \_\_\_\_\_  
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: \_\_\_\_\_  
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

<sup>1</sup> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

<sup>2</sup> Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

<sup>3</sup> Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.